



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2021

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|-------------------------------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 15.257.766,51 | 15.257.766,51 | 3.281.891,08 | 21,51 | 11.559.615,25 | 75,76 | 3.698.151,26 |
| RECEITAS CORRENTES | 15.156.456,51 | 15.156.456,51 | 3.276.232,51 | 21,62 | 11.267.743,66 | 74,34 | 3.888.712,85 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME | 748.381,51 | 748.381,51 | 123.460,49 | 16,50 | 549.880,91 | 73,48 | 198.500,60 |
| IMPOSTOS | 686.131,51 | 686.131,51 | 117.440,42 | 17,12 | 494.373,16 | 72,05 | 191.758,35 |
| TAXAS | 62.250,00 | 62.250,00 | 6.020,07 | 9,67 | 55.507,75 | 89,17 | 6.742,25 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 650.000,00 | 650.000,00 | 103.505,06 | 15,92 | 383.014,76 | 58,93 | 266.985,24 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 650.000,00 | 650.000,00 | 103.505,06 | 15,92 | 383.014,76 | 58,93 | 266.985,24 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 1.429.770,00 | 1.429.770,00 | -78.995,57 | 5,53 | 3.340,55 | 0,23 | 1.426.429,45 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 1.429.770,00 | 1.429.770,00 | -78.995,57 | 5,53 | 3.340,55 | 0,23 | 1.426.429,45 |
| DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CESSÃO DE DIREITOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 435.900,00 | 435.900,00 | 100.234,66 | 22,99 | 381.887,44 | 87,61 | 54.012,56 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA | 435.900,00 | 435.900,00 | 100.234,66 | 22,99 | 381.887,44 | 87,61 | 54.012,56 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTROS SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 11.830.205,00 | 11.830.205,00 | 3.023.863,19 | 25,56 | 9.919.595,46 | 83,85 | 1.910.609,54 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E | 8.190.081,60 | 8.190.081,60 | 2.027.113,01 | 24,75 | 6.680.277,65 | 81,57 | 1.509.803,95 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS | 2.989.873,40 | 2.989.873,40 | 815.449,37 | 27,27 | 2.587.846,36 | 86,55 | 402.027,04 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ | 650.000,00 | 650.000,00 | 181.300,81 | 27,89 | 650.716,15 | 100,11 | -716,15 |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 250,00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 250,00 |
| TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 755,30 | 0,00 | -755,30 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 62.200,00 | 62.200,00 | 4.164,68 | 6,70 | 30.024,54 | 48,27 | 32.175,46 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR | 24.950,00 | 24.950,00 | -639,74 | 2,56 | 18.993,49 | 76,13 | 5.956,51 |
| BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 37.250,00 | 37.250,00 | 4.804,42 | 12,90 | 11.031,05 | 29,61 | 26.218,95 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 101.310,00 | 101.310,00 | 5.658,57 | 5,59 | 291.871,59 | 288,10 | -190.561,59 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 30.100,00 | 30.100,00 | 0,00 | 0,00 | 225.645,00 | 749,65 | -195.545,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 30.100,00 | 30.100,00 | 0,00 | 0,00 | 225.645,00 | 749,65 | -195.545,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Márcio Politowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Gelsi Maria Mirek
Contadora CRC/RS 52.013



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2021

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 18.600,00 | 18.600,00 | 4.243,06 | 22,81 | 14.038,18 | 75,47 | 4.561,82 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 49.600,00 | 49.600,00 | 0,00 | 0,00 | 49.523,81 | 99,85 | 76,19 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL | 49.600,00 | 49.600,00 | 0,00 | 0,00 | 49.523,81 | 99,85 | 76,19 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 3.010,00 | 3.010,00 | 1.415,51 | 47,03 | 2.664,60 | 88,52 | 345,40 |
| INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL | 3.010,00 | 3.010,00 | 1.415,51 | 47,03 | 2.664,60 | 88,52 | 345,40 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 755.000,00 | 755.000,00 | 119.770,20 | 15,86 | 449.338,31 | 59,52 | 305.661,69 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 16.012.766,51 | 16.012.766,51 | 3.401.661,28 | 21,24 | 12.008.953,56 | 75,00 | 4.003.812,95 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 16.012.766,51 | 16.012.766,51 | 3.401.661,28 | 21,24 | 12.008.953,56 | 75,00 | 4.003.812,95 |
| DEFICIT (VI) | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 16.012.766,51 | 16.012.766,51 | 3.401.661,28 | 21,24 | 12.008.953,56 | 75,00 | 4.003.812,95 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | 883.410,50 | - | - |
| Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS | - | - | - | - | - | - | - |
| Superávit Financeiro | - | - | - | - | 883.410,50 | - | - |

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS | 755.000,00 | 755.000,00 | 119.770,20 | 15,86 | 449.338,31 | 59,52 | 305.661,69 |
| RECEITAS CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS | 755.000,00 | 755.000,00 | 119.770,20 | 15,86 | 449.338,31 | 59,52 | 305.661,69 |
| CONTRIBUIÇÃO SOCIAIS | 755.000,00 | 755.000,00 | 119.770,20 | 15,86 | 449.338,31 | 59,52 | 305.661,69 |
| TOTAL | 755.000,00 | 755.000,00 | 119.770,20 | 15,86 | 449.338,31 | 59,52 | 305.661,69 |

Fonte:

Página 2

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Márcio Politowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Gelsi Maria Mirek
Contadora CRC/RS 52.013